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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou spřažených konstrukcí z filigránových

desek a návrhem vybraných konstrukčních prvků. Na úvod práce jsou prefamonolitické

konstrukce rozděleny a vybrané typy konstrukcí jsou podrobně popsány. Hlavní částí

práce je souhrn aktuálních poznatků ke spřaženým konstrukcím z filigránových desek.

V práci lze nalézt obecné informace, podstatu chování, zatížení či metodiku navrhování.

V závěru práce jsou tři způsoby návrhu spřažených konstrukcích z filigránových desek,

které jsou mezi sebou porovnány.
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 Filigránové desky, spřažené, spolupůsobení, prefamonolitické konstrukce,

prefabrikovaný dílec, monolitická část, prostorová výztuž, podélný smyk, dočasné

zatížení
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 Abstract

The bachelor's thesis deals with the topic of composite structures made of filigree

boards and the design of selected structural elements. At the beginning of the thesis,

prefamonolithic structures are divided and selected types of structures are described in

detail. The main part of the thesis is a summary of current knowledge about composite

structures made of filigree slabs. In the thesis you can find general information, the nature

of behavior, strain or design methodology. At the end of the thesis are three drawings to

design composite structures from filigree slabs, which are compared with each other.

Keywords

Filigree slabs, composite, interaction, prefamonolithic structures, prefabricated

part, monolithic part, spatial reinforcement, longitudinal shear, temporary loading.
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1 Úvod

Hlavní náplní této bakalářské práce je objasnění, jakým způsobem fungují spřažené

prefamonolitické konstrukce z filigránových desek a jejich navržení. Nejprve je

v kapitole 2 Úvod do spřažených prefamonolitických konstrukcí stručně popsán princip

problematiky spřažené prefamonolitické technologie, včetně jejich výhod, nevýhod a

možnosti využití.

V kapitole 3 Typy spřažených konstrukcí jsou popsány možné způsoby spřažení

z hlediska materiálu. V této kapitole jsou ukázány spřažené prefamonolitické konstrukce

ocel-beton, dřevo-beton, plech-beton a keramika-beton. Tyto typy spřažení ale nejsou

hlavním obsahem bakalářské práce, a proto jsou jen stručně popsány jejich základní

vlastnosti, spřahující prvky a příklady realizace, které jsou doplněny fotografiemi se

stručným popisem.

Spřažené konstrukce z filigránových desek spadají do typu spřažení beton-beton.

Tento způsob je podrobně popsán v následující kapitole 4 Prefamonolitické filigránové

konstrukce. Je zde popsáno chování filigránových desek, jejich možnost využití ať už

jako stropní deska, či stěnový panel (filigránové desky se daleko častěji používají jako

stropní nebo střešní deska než jako stěnový panel). Dále jsou v této kapitole uvedeny

základní vlastnosti desek (rozměry, hmotnost), typické profily výztuže, konstrukční

zásady a možnosti použití. Nastíněny jsou zde i dočasné zatěžovací stavy, které se týkají

převážně prefabrikovaných dílců, ale vliv mají i na celkovou spřaženou konstrukci. Tyto

zatěžovací stavy jsou dále řešeny v kapitole 6.2 Dočasné návrhové situace. Hlavně je zde

ale vysvětlen princip chování spřažených konstrukcí z filigránových desek.

Následující kapitola 5 Spřažení se věnuje podstatě chování. Je zde vysvětlen pojem

spřažení a jakým způsobem ho lze docílit. Spřažení je zde rozděleno na tři druhy, přičemž

každý typ spřažení má na chování konstrukce jiný vliv.

Velkou a rozsáhlou kapitolou je kapitola 6 Navrhování spřažených konstrukcí. Tato

kapitola se zabývá metodikou navrhování. Jsou zde podrobněji popsány už dříve zmíněné

dočasné návrhové situace, ale hlavně se tato kapitola zabývá posouzením ve styčné

pracovní vodorovné spáře, která se nachází mezi prefabrikovaným dílcem a monolitickou

částí. V této spáře dochází k přenosu posouvajících sil. Přenos smyku ve styčné spáře je

pro návrh spřažené stropní konstrukce rozhodující.
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 Poslední kapitolou je kapitola 7 Konstrukční návrh filigránové konstrukce, kde

jsou uvedeny tři možnosti návrhu stropní desky, které jsou mezi sebou poté porovnávány

a jeden návrh stěny. Pro návrh vybraných filigránových desek je použit vyhotovený

globální model budovy z předmětu Projekt 2C (133P02C) vytvořený v programu SCIA

Engineer 20.0. První způsob navržení stropní filigránové desky je ruční výpočet, ke

kterému použijeme známé vzorce pro návrh výztuže a statické tabulky pro stanovení

základních návrhových veličin. Pro druhý návrh byl použit program FINE- beton 2022,

který vychází z výsledků stanovených programem SCIA Engineer 20.0. Třetí návrh je

návrh pomocí tabulek od firmy Liastrop. Pro návrh stěnového panelu postačí pouze návrh

pomocí programu FINE- beton 2022.
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2 Úvod do spřažených prefamonolitických konstrukcí

Spřažená konstrukce je výsledný stav při spolupůsobení prefabrikované části

vyrobené ve výrobnách a monolitické části, která je provedená přímo na stavbě.

Kombinují se tedy dvě technologie za účelem vzniku nové, která si ponechá co nejvíce

kladných vlastností z obou technologií a zároveň se snaží odstranit co nejvíce negativních

vlastností. U prefamonolitické části jsou eliminovány hlavně vysoké dopravní náklady a

potřeba těžké mechanizace na stavbě. Prefabrikovaná část konstrukce je tvořena nosnými

dílci, které zároveň plní funkci bednění pro monolitickou část a tím velmi značně ovlivní

rychlost výstavby a sníží náklady na bednění, které bývá často pracné a drahé. Dosahují

požadovanou kvalitu a zároveň zjednodušují a urychlují výstavbu. Díky tomu ale nastává

ve výrobnách složitější a náročnější projekční návrh. V případě plného spřažení (jeden ze

tří druhů spřažení) za předpokladu použití stejného materiálu je možno považovat

konečný „vyzrálý“ prvek za celistvý. Zmonolitněním prefabrikovaných částí přidává

konstrukci na její tuhosti a zvyšuje odolnost proti kolapsům, zemětřesení a výbuchům.

Celková tuhost spřažené konstrukce se blíží monolitické. [4] [5]

Ve stavebnictví se využívá spřažení několika materiálů. Typy spřažení podle

materiálu jsou beton-beton, ocel-beton, keramika-beton a dřevo-beton. V dnešní době se

prefamonolitické konstrukce ocel-beton využívají hlavně v dopravním stavitelství pro

ocelobetonové mosty (Obr. 1 vlevo). Ostatní typy se využívají především jako stropní

konstrukce v pozemním stavitelství. U rodinných domů je nejčastější strop z Miako

vložek (Obr.1 vpravo).

Obrázek 1- Lochkovský most (vlevo) [13] a strop z Miako vložek (vpravo) [12]
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U typu beton-beton dochází spolupůsobením předem vyrobené betonové části a

části posléze přibetonované ke vzniku spřaženého betonového nosného prvku. Ve

vodorovné rovině vznikají spřažené deskové a trámové stropní konstrukce (Obr. 2). Ve

svislé to jsou spřažené stěnové panely (Obr. 3). V obou případech se v mezním stavu

únosnosti řeší přenos smykových sil ve spárách a v mezním stavu použitelnosti přetvoření

před a po přibetonování. Styky jsou hladké, drsné nebo dokonce zazubené. [1][2][3]

Obrázek 2- Filigránová stropní deska (vlevo) [4] a spřažený trám (vpravo) [10]

Obrázek 3- Prefamonolitický stěnový dílec na stavbě [9]
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3 Typy spřažených konstrukcí

3.1 Ocelobetonové konstrukce

3.1.1 Popis

Ocelové konstrukce vynikají především svou vysokou únosností, ale jejich

problémem je v dnešní době vysoká cena a někdy i nedostatečná tuhost. Betonové

konstrukce jsou naopak dostatečně tuhé, ale disponují malou pevností v tahu. Pevnost

betonu v tahu se v konstrukčních návrzích zanedbává, a tak tahové namáhání přebírá

výztuž. Beton přenáší tlak. V případě, že se tyto materiály spojí, vznikne spřažená

konstrukce, která zvýrazní výhody obou materiálů a sníží jejich nedostatky.

Nejčastější ocelobetonovou konstrukcí je prostý nosník, u kterého se

železobetonová deska, která roznáší plošné zatížení do nosníků, spojí s ocelovým

profilem (Obr. 4).

Obrázek 4- Ocelobetonové nosníky [6]

Kromě své předchozí nosné funkce v příčném směru napomáhá železobetonová


[…]


Z tab. 10 je patrné, že těmto požadavkům vyhovuje deska tloušťky 250 mm s

hlavní výztuží Q 257 a přídavnou výztuží Ø10 po 100 mm.

Hodnota únosnosti fd= 6,26 kN/m2 > 5,625 kN/m2 => VYHOVUJE.

Montážní podepření je navrženo podle tab. 11 a bude se skládat ze dvou

mezipodpor ve vzdálenosti 2,167 m. Horní výztuž Ø8 mm, spřahující příhradová výztuž

Ø5 mm, osová vzdálenost Trigonů (nosníků s příhradovou výztuží) bude 320 mm a jejich

výška bude 200 mm.
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7.1.5 Vyhodnocení

Obrázek 63- Průběh momentů na spojitém nosníku

Obrázek 64- Hodnoty momentů z programu SCIA Engineer 20.0

Tabulka 12- Porovnání výsledků mezi ručním výpočtem a programem SCIA Engineer 20.0.

Momenty v polích
[kNm]

Momenty nad podporami
[kNm]

MEd,1 MEd,2 MEd,3 MEd,4 MEd,5 MEd,6 MEd,7 MEd,8 MEd,9 MEd,10 MEd,11
Momenty
stanovené

ručním
výpočtem

7,92 28,78 32,68 28,78 32,68 -10,56 -38,37 -43,57 -43,57 -43,57 -43,57

Momenty z
prograru

SCIA
Engineering

20.0

1,69 19,97 19,05 17,61 20,3 -15,95 -15,37 -40,42 -31,55 -36,28 -40,44

Z tabulky 12 je zřejmé, že hodnoty momentů stanovené ručním výpočtem a hodnoty

získané z programu SCIA Engineer 20.0 jsou velmi rozdílné. To je způsobeno idealizací

uložení nad podporami při ručním výpočtu. V ručním výpočtu se uvažuje dokonalé

vetknutí z důvodu bezpečnosti a konstrukce se uvažuje jako dokonale tuhá, což ale na

stavbě docílit nelze. Program SCIA Engineer 20.0 konstrukci jako dokonale tuhou

nepovažuje.
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7.2 Návrh spřažené stěny

7.2.1 Materiálové vlastnosti

Tabulka 13- Vlastnosti monolitické části

Monolitická část tl. 80mm
Beton C20/25 fck= 20 MPa γM= 1,5 fcd= 13,33MPa
Ocel B500B fyk= 500 MPa γM= 1,15 fyd= 435 MPa

Tabulka 14- Vlastnosti prefabrikovaných dílců

Prefabrikované dílce 2x tl. 60mm
Beton C30/37 fck= 30 MPa γM= 1,5 fcd= 20 MPa
Ocel B500B fyk= 500 MPa γM= 1,15 fyd= 435 MPa

7.2.2 Návrh a posouzení výztuže v programu FINE- beton 2022

Základní návrhové veličiny stěny jsou stanoveny pomocí programu SCIA

Engineer 20.0 a vychází z globálního modelu budovy viz obr. 52. Jsou vykresleny na

obrázkách 65-68. Pro výpočet jsou zvoleny maximální hodnoty na integračním pásu

(Obr. 69 a 70). Výztuž je navržena na kombinaci normálové síly a ohybových

momentů.

7.2.2.1 Základní návrhové veličiny stěny

Obrázek 65- Ohybový moment ve směru osy x- mxD+
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Obrázek 66- Ohybový moment ve směru osy x mxD-

Obrázek 67- Ohybový moment ve směru osy y- myD+

Obrázek 68- Ohybový moment ve směru osy y- myD-
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7.2.2.2 Integrační pás

Integrační pás prochází osou konstrukce a je široký jeden metr. Výsledky z tohoto

pásu jsou průměrovány ze zmíněného jednoho metru konstrukce.

Obrázek 69- Poloha + maximální ohybové momenty na integračním pásu

Obrázek 70- Maximální normálová síla N
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7.2.2.3 Posouzení

Pro návrh se používají maximální hodnoty na integračním pásu. Největší kladný

moment má hodnotu 19,14 kNm. Největší záporný moment má velikost -20,93 kNm

(Obr. 68). Nejvyšší normálová síla je 213,94 kN. Posouzení a integrační diagram jsou

na obrázkách 71 a 72.

Obrázek 71- Posouzení stěny na momentové síly v programu FINE- beton 2022
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Obrázek 72- Interakční diagram N-M

7.2.3 Vyhodnocení

Z obrázků 71 a 72 je zřejmé, že navržená výztuž vyhoví. Je ale potřeba dbát zvýšené

pozornosti v pravém horním rohu. V tomto místě vznikají vysoké hodnoty, které se budou

muset eliminovat přídavnou výztuží.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku spřažených konstrukcí

z filigránových desek. Nejprve je stručně popsán princip problematiky spřažené

prefamonolitické technologie, včetně jejich výhod, nevýhod a možnosti využití. Poté jsou

uvedeny obecné informace o spřažených prefamonolitických konstrukcích ocel-beton,

dřevo-beton, plech-beton a keramika-beton. Jejich stručný popis, chování, použití, a to

vše je doplněno o fotografie z realizace. Od následující kapitoly už jsou řešeny pouze

spřažené konstrukce z filigránových desek. Jsou uvedeny obecné informace, vysvětlena

podstata chování či metodika navrhování. V posledním kroku je ukázka návrhu

vybraných konstrukčních prvků.

Během vypracování své bakalářské práce jsem pochopil hlubší souvislosti s návrhem

a využitím filigránových desek. Není to pouze o položení desky a zalití betonem, ale o

komplexnějším návrhu celé konstrukce. Bakalářská práce mi umožnila nahlédnout do této

problematiky a alespoň částečně ji pochopit a celkově rozšířila mé znalosti nejen o

konstrukcích z filigránových desek, ale celkově o spřažených prefamonolitických

konstrukcích.
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