I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spřažené konstrukce z filigránových desek
Jméno autora: Petr Josefus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Vojtěch Bazgier
Pracoviště oponenta práce: Takenaka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor se zabývá analýzou spřažených konstrukcí a návrhem konstrukcí z filigránových desek.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Veškeré požadavky zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor zvolil správný postup řešení. Výsledky získané vytvořením softwarového modelu správně porovnává s výsledky ručního modelu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je na slušné úrovni. Autor vhodně zvolil rozdělení práce, kdy teoretická část je vhodným úvodem při návrhu filigránových konstrukcí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce splňuje formální náležitosti bakalářské práce. Celý text je vhodně rozdělen do kapitol, které na sebe logicky navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Množství zdrojů odpovídá typu práce. Bakalářská práce prokázala schopnost autora využívat vědomostí získané při studiu, odbornou literaturu a softwarové řešení.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladné hodnocení ovlivnil celkový obsah, přehlednost práce a odborný přístup k jednotlivým problémům.

Student by mohl v rámci diskuse zodpovědět následující dotazy:

1/ Jako jeden z možných způsobů spřažení uvádíte spřažení pomocí trnů s hlavou. Uveďte, jak se kontroluje správnost přivaření těchto trnů a možné defekty.

2/ V kapitole 4.2.1 zmiňujete minimální třídu pevnosti betonu pro použití C 20/25. Jaké jsou další požadavky na vlastnosti betonu (tekutost, maximální velikost zrna)? Jakým způsobem se zajistí probetonování konstrukce?

3/ V kapitole 7.1.2.5 jsou uvedeny vzorce pro výpočet ohybových momentů. Uveďte, z jaké teorie vycházíte, jaké jsou její výhody a nevýhody. Vysvětlete použité hodnoty koeficientů 1/12 a 1/16.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 9.6.2022

Podpis: